Exma. Senhora Presidente da Mesa do Conselho Geral da APHORT

Dra. Maria Helena Gomes

Apresento a lista de candidatos a membros do Conselho Geral da APHORT, para o mandato 2024 –

2027, cuja eleição se realiza no próximo dia 14 de maio de 2024.

Solicito que a divulgação da lista aos Associados seja acompanhada da seguinte mensagem:

Caras e Caros Associados,

Após um mandato fortemente dedicado à criação e ao fortalecimento dos alicerces estruturantes,

necessários para a afirmação de uma nova liderança geracional da nossa Associação, decidi

recandidatar-me à presidência da APHORT uma última vez, para dar esta missão como terminada,

garantido uma transição tranquila e estável.

No mandato que agora termina, e não obstante uma pandemia que nos acompanhou desde o início,

conseguimos garantir três marcos importantes para a APHORT: o início de uma transição geracional;

o regresso à Europa, com a reinscrição na HOTREC; e uma forte aposta na capacitação dos

empresários.

Nesta nova candidatura, o reforço da aposta na capacitação dos nossos empresários e na

sustentabilidade dos seus negócios mantém um papel central. É fundamental que estejamos

preparados para os desafios do presente e do futuro, e isso só será possível se investirmos na formação

e no desenvolvimento contínuos dos nossos Associados.

Como tal, comprometo-me, no próximo mandato, em conjunto com a equipa da APHORT, a promover

programas e iniciativas que visem o aprimoramento das competências dos empresários e das suas

equipas de profissionais, apresentando soluções e ferramentas relevantes para enfrentar os desafios

do mercado e explorar novas oportunidades de negócio.

Daremos também especial atenção à sustentabilidade das empresas, dando a conhecer práticas

ambientalmente responsáveis e economicamente viáveis. A sustentabilidade não é apenas uma

questão de consciência ambiental, mas também um imperativo para a viabilidade a longo prazo dos

nossos negócios.

Estaremos ainda, como sempre, próximos dos centros políticos de decisão, quer locais, quer nacionais

e agora também europeus, prontos para intervir ativamente, sempre que necessário, para garantir

uma representação eficaz e uma voz forte para os que confiam em nós.

Conto com o vosso apoio e voto no próximo dia 14 de maio para continuar este trabalho, tendo em

vista o crescimento da APHORT e de todos os seus Associados. Juntos, podemos construir uma

Associação ainda mais forte, dinâmica e preparada para os desafios que o futuro nos reserva.

Com os melhores cumprimentos,

Rodrigo Pinto de Barros

Lista de candidatos a membros do Conselho Geral da APHORT

CLASSE EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS

Candidato Designado Associado NIF

Henrique Santos Forte Carvalho da Silva Smartclip, Lda 513607951

Catherine Almerinda Rodrigues Maxitur Empreendimentos Turísticos, Lda 501651152

Fernando Augusto Amorim Pinto Outeiral, Soc. Construções e Explorações Hoteleiras, Lda 502025107

Maria Helena Tavares Gomes Gomes da Silva Gomes, Lda 500128332

Miguel António Oliveira Silva Endutex Hotéis, Sociedade Unipessoal 508296790

João Pedro Duarte Ascensão Sociporma Gestão Hoteleira, Lda 503349070

Nuno Vasco Ferreira Pedro Ferreira & Ferreira Inv. Expl. Hoteleira, Lda 504149393

Adriana Maria Dias Pinto Rodrigues Pinto Rodrigues Empreend. Turísticos, Lda 504401416

Albino Cândido da Silva Viana Hotéis do Bom Jesus, S.A. 501498575

Américo Nuno Silva Sousa Saber de Excelência, Lda 513941312

Ana Paula Esteves Veiga Marinho Veiga & Marinho, Lda          510897770

Ana Paula Lopes Columbano Silva Sociedade Turística e Hoteleira do Vale do Douro, S.A 502018259

Anna Altshul Lima Escape Empreendimentos Turísticos, Lda 510415679

António Jorge Matos de Sousa Hotéis Vianenses Sociedade Hoteleira, Lda 501839550

António Machado Pinto António Machado Pinto 118411926

Cláudio Loureiro Cidnai Hotelaria e Turismo, S.A. 502692570

Cristina Valente Mil-Homens Hotel dos Loios, Lda 503514136

Emanuel Pereira Botão Meira Rego Herdeiros de Simão Meira, Lda 500361053

Fernando Moura Fernando Moura e Salete, Lda 507481313

Filipe Alexandre Martins de Sousa Bagoeira Empreendimentos Hoteleiros, Lda 500582874

Guilherme Herculano de Freitas Fernandes Herculanos Sociedade de Investimentos Hoteleiros S.A. 502360097

Hélio dos Santos Correia Turicasais Actividades Turísticas, S.A. 504629352

Henrique Manuel Neto Granjo Estalagem Santa Catarina, Lda 506359298

Isabel Cristina Fonseca da Silva João Pinto & Teixeira, Lda 501166580

Jan Erik Ringertz Sabersal Promoção Turística e Imobiliária, SA 505356880

Joana Fernanda Seabra Pinto Paços Ferrara Hotel, Lda 501924833

Joana Isabel de Carvalho Almeida Paraty Constellation du Taureau, Unipessoal Lda 515534285

João Freitas Opiniões Galácticas, Lda 516015109

José Fernando Oliveira Santos Joaquim Machado & Teresa Martins Unip.Lda 513882618

Julien da Silva Ribeiro Itinerante Desfile Unipessoal, Lda 513870890

Luís André Campos Meneses Episódio Mágico, Lda 514496355

Luís Miguel Seara Cardoso Pérez Soc. Gestora de Iniciativas Financeiras - Sogin S.A. 500258422

Manuel Brito Vilas Boas Dom Vilas Sociedade Hoteleira e Turística, Lda 501880712

Maria da Graça Vaz Silva Neves Na Rota do Chocolate Hotelaria e Turismo, Lda 510236243

Maria Emília Oliveira Duarte Prazer da Natureza Hotel Resort Spa, Lda 513292101

Maria José Diaz Eiras Empresa Hoteleira do Gerês, Lda 500096554

Maria Luísa Phalempin Dantas dos Santos Slow Travel Turismo, Lda 503969052

Maria Vitor Mota Menina Colina, Lda 513578609

Mariano Faz Mercan Properties, S.A. 514194243

Mickael Petit Porto Dorme Serviços Hoteleiros, Lda 510265685

Miguel Velez Purevolt, Lda 517249545

Mónica Gonçalves The Yeatman Hotel, Lda 508396557

Octávio Teles da Silva Grande Hotel de Chaves – Serviços Hoteleiros, Lda 513572490

Paulo Manuel de Barros Outeiro Sociedade Turística Quinta S. Martinho, Lda 503638560

Pedro Cláudio Botelho Lisboa Estalagem do Paço Ind. Hoteleira e Complexo Turístico, Lda 506152367

Rodrigo Afonso Pinto de Magalhães Pinto de Barros Sociedade de Turismo de Espinho, S.A. 500417458

Rui Alexandre Varandas Ribeiro Jaime José Ribeiro 142175706

Rui Manuel Branco Rodrigues Vicência Rosa Branco Rodrigues 162440367

Sandra Isabel Sordo Gonçalves da Silva Turilima Empreendimentos Turísticos do Vale do Lima, SA 503091200

Sérgio Manuel Carvalho Escaleira Alves, Gomes & Carvalho, Lda 501243720

CLASSE RESTAURAÇÃO E BEBIDAS

Candidato Designado Associado NIF

Nuno Miguel Almeida Rocha Angelina & Rocha, Lda 502368144

Marco Paulo Flores Ferreira Restaurante 31 de Janeiro, Lda 502447842

Sérgio Martins Rodrigues Ameadella Pastelaria, Lda 507357345

Elisabete Gonçalves Casa Mia Restaurante e Pizzaria, Unipessoal Lda 505498499

Maria Elisa Marques Bessa Miranda Primar - Confeitaria 500517568

Maria Guilhermina Rodrigues Pereira Vieira Confeitur, Lda 508043271

Adão Silva Santos Fábrica de Biscoitos Aguiar, Lda 500642842

Adérito António Martins Gonçalves Empreendimentos Hoteleiros Irmãos Geadas, Lda 502641223

Alexandra Maria Amorim Baptista Alexandra Maria Amorim Baptista 206501048

Alexandra Mónica Pereira Tonel Marques Leal Tonel Leal, Restauração & Catering, Lda 504177028

Américo Filipe Carvalho Conde, Tuca & Quintaneiro, Lda 501735119

Ana Catarina Lima de Matos Panilima Padaria e Pastelaria, Lda 505885182

António Manuel Pereira de Araújo Moscoso Irmãos Moscoso, Lda 500695709

António Pedro Teixeira Penelas N&P Sociedade de Restauração, Lda 508622590

Artur Manuel Ribeiro Ramos Nunes Peres, Lda 500227217

Bruno Matos Gomes Madrepérola Hotelaria, Lda 510722555

Carina Macedo Quinta Lago dos Cisnes Turismo, Lda 504205382

Carla Mota Restaurante Bom Jesus de Teresa & Mota, Lda 507710118

Carlos Carvalho Expressiva Vitoria, Unipessoal Lda 516106830

Clara Vaz Multirest - Gestão Hoteleira e Restauração, Lda 504181467

Céu Abreu Restaurante A Cozinha Velha, Lda 503940550

Cidália Villas Boas Banquetes António Duarte Unip.Lda 504925687

Daniel António da Silva Ramos Pires Maus Hábitos - Produção de Eventos e Conteúdos, Lda 505414066

Elsa Carla Santos Matos Padaria da Minha Terra, Lda 514760168

Ercília Silva Carocha O Pãozinho do Céu Padaria e Pastelaria, Lda 503739685

Fernando Gonçalves Mata e Amorim, Lda 515140481

Filipe Lima Gomes Novo Tranquilo e Positivo, Lda 514820926

Francisco José Dias Maria Irene Gomes de Oliveira 145905519

Ismael Lourenço Yishma 1974, Unipessoal Lda 503468614

João Manuel Felgueiras Alves Panificadores Reunidos de Monção, Lda 500393214

João Paulo Borlido Oliveira Empreendimentos Hoteleiros Quinta do Carvalho, Lda 507245261

João Pedro Ribeiro Moreira Rajão & Torres, Lda 500226334

Jorge António Barbosa Gomes de Araújo Porta das Descobertas, Unipessoal Lda 509162770

Jorge Manuel Pereira Santos Bbgourmet Restauração Turismo e Serviços, Lda 508018641

José Ricardo Araújo Ribeiro José Ricardo Ribeiro, Unipessoal Lda 510945619

Manuel António Teixeira da Silva Barata Silva & Brandão 501363726

Maria Elvira Viana Pinheiro Domingos Godinho Ribeiro & Cia, Lda 500880891

Maria José Teixeira Rego Década Solta, Lda 513990038

Mário Orlando Ferreira Gomes Martins Jdp & Mm, Lda 514331542

Mauro Fonseca da Silva RG, Lda 510922775

Milton José Marinho de Araújo Degema Invicta, Lda 503916544

Patrícia Ribeiro Manuel Ribeiro, Lda 502543051

Paulo Gomes Doidos por Massa, Lda 510604978

Pedro Alexandre Bessa Monteiro Casa de Pasto Moinho de Vento, Unipessoal Lda 501669302

Rita Carvalho da Silva Laços Fortes Restauração, Lda 506663183

Rui Pereira Café Santiago da Praça Restauração, Lda 513289453

Sara Daniela Ribeiro de Sousa Sara Daniela Sousa, Unipessoal Lda 514798726

Simão Mateus Valente Silva Mateus Valente Unipessoal, Lda 513212620

Sofia Eggers Domingues e Eggers, Lda 515653837

Tiago José Dantas Cerqueira Caminho da Receita, Unipessoal Lda 514022078

Com os meus melhores cumprimentos,

Porto, 24 de abril de 2024

Rodrigo Pinto Barros